
                                  平成２７年１２月吉日 

来賓・保護者・校区の皆様 

豊川市立東部小学校 

校     長 竹 田  寛 

ＰＴＡ会長 加 藤  淳 

 

 

 

師走をむかえご多忙の毎日のことと存じますが、皆様方には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃より学校教育ならびにＰＴＡ活動に、ご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。 

さて、本年度の第３回「学校の日」は、授業公開と防災に関する学習を下記のように計画いたしまし

た。多くの皆様方のご来校を賜りますよう、ご案内申し上げます。 

記 

１ 日 時 平成２８年１月１６日（土）８：５５～ 

２ 場 所 豊川市立東部小学校 

３ 日 程  ８：４０～      来賓受付（正面玄関） 

       ８：５５～ ９：４０ 授業公開（各教室） 

      １０：００～１１：００ 親子・地域で学ぶ 防災学習会 

４ 防災学習の内容 

① ＜４～６年生＞ 防災講演会   演題「災害！いざというとき どうする？」  (体育館) 

            講師  近藤 ひろ子 様（名古屋大学防災教育スーパーバイザー） 

   災害が起きた時にどうするか、避難所生活において大事なことなど、命の大切さや災害が起こっ

たときに役立つ知識・知恵をお話ししていただけます。 

② ＜１～３年生＞ 防災体験活動 

   １年･･･初めての防災学習  

    防災ナマズン視聴・防災ダック 

２年･･･親子防災スタンプラリー 

    防災倉庫見学・消防服試着・非常食試食 

３年･･･消火体験活動 

    消防車見学・消火器の使い方・煙体験 

 

５ その他 

・運動場が駐車場です。ただし、消防車が来ることもあり、十分な台数が用意できません。できる限り、自転

車等で来てくださると助かります。また、雨天時や運動場の状態が悪いときは使用できませんので、車での

お越しはご遠慮ください。学校周辺の私有地・農道への駐車もご遠慮ください。 

・ご来賓の方は、正面玄関前の受付にお立ち寄りください。 

講師紹介 

名古屋大学防災教育スーパーバイザーの近藤

ひろ子さんは、小学校教員として学校を拠点と

する防災対策を推進し、人々に防災対策の大切

さを伝えてこられました。 

 その後、経験をもとに、2005 年から JICA の専

門家として海外にわたり、モルディブ、タイ、

ブラジル、ミャンマーに、これまでに 16 回にわ

たり派遣され、現地で防災教育支援を実施され

ています。 


